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Anotace
Tato bakalářská práce se zaměřuje na možnosti využití dynamicky definovaného
webového API, jakožto nadstavbu nad architekturu REST. Při použití dynamického
definování je umožněno vytváření nových koncových bodů API za běhu aplikace
bez nutnosti nasazování nové verze. Součástí bakalářské práce je seznámení
s využívaným internetovým protokolem HTTP. Následně jsou popsány nejčastější
přístupy k webovému API, mezi které lze zařadit REST, SOAP a GraphQL. Popsány
jsou i formáty dat ke komunikaci s webovými službami. Další část práce se věnuje
již samotnému dynamickému definování v teoretické rovině, včetně popsání
požadavků a schématu. Nedílnou součástí je i základní implementovaná ukázka
a závěrečné teoretické porovnání výhod a nevýhod dynamicky definovaného
webového API. Výsledkem práce je návrh nadstavby dynamického API
pro REST architekturu.

Annotation
Title: Possibilities of Dynamic Web API Definition
This bachelor thesis focuses on the possibilities of using a dynamically defined web
API as a superstructure over the REST architecture. Using dynamic definition allows
the creation of new API endpoints at runtime without the need to deploy a new
version. The bachelor thesis includes an introduction to the HTTP web protocol that
is used. The most common approaches to web APIs are then described, which
include REST, SOAP and GraphQL. Data formats for communicating with web
services are also described. The next part of the paper deals with dynamic definition
itself in theoretical terms, including a description of the requirements and schema.
A basic implemented demonstration and a final theoretical comparison
of the advantages and disadvantages of a dynamically defined web API are also
an integral part. The result of this work is a proposal for a dynamic API
superstructure for the REST architecture.
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1 Úvod

Webové služby tvoří jeden ze základních pilířů tvorby webových aplikací. Tyto služby
lze také nalézt pod pojmem webové API neboli aplikační programové rozhraní. Pod tímto
označením se skrývá rozhraní s metodami pro komunikaci mezi informačními systémy.
Systém, který poskytuje API, obvykle obsahuje fixní metody (koncové body). V případě
nutnosti změn v koncových bodech či při vytvoření nových je nutná kompilace systému
a jeho následné nové nasazení na server. Cílem této bakalářské práce je navržení
možností k vytvoření dynamického API, kde bude možné definovat nové koncové body
za běhu systému bez nutnosti nasazení celé nové verze informačního systému na server.

Teoretická část této bakalářské práce se věnuje internetovému protokolu HTTP,
který je využíván pro komunikaci s webovými službami. V rámci HTTP jsou popsány staré
verze protokolu i nejnovější verze s označením HTTP/3, která procházela standardizací
během tvorby této práce (rok 2022/2023). V další části jsou popsány nej využívanější
formáty dat pro komunikaci s webovými API. Obdobně jsou vysvětleny nejčastější
přístupy k API, mezi které se řadí SOAP, REST a GraphQL.

V rámci praktické části jsou navrženy možnosti pro umožnění dynamického
definování API. Tyto možnosti jsou nastaveny skrze technologické požadavky, požadavky
na API a úložiště. Dále je zde popsána funkcionalita a schéma navrhované architektury.
Součástí praktické části je i popis jednoduché implementace systému s dynamickým API.

V závěru práce je porovnáno klasického webové API oproti dynamické variantě.
Součástí porovnání jsou vyjádřeny výhody i nevýhody dynamického definování. Zároveň
jsou popsány parametry ovlivňující výkon API, včetně možností na zlepšení výkonu.
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2 Hypertext Transfer Protocol

Hypertext Transfer Protokol (HTTP) je bezstavový protokol aplikační vrstvy pro
distribuované informační systémy. Nejnovější definice je standardizována v dokumentu
RFC-9110. [1] Protokol slouží k přenosu dat mezi serverem a klientskou aplikací.
Komunikace probíhá způsobem dotazu a odpovědi. Klientská aplikace (např. internetový
prohlížeč) vytvoří a zašle HTTP dotaz na server. Server daný požadavek zpracuje a vytvoří
HTTP odpověď, kterou klientovi vzápětí odešle. Klientská aplikace následně odpověď
zpracuje (např. zobrazí webovou stránku). [2] Aby bylo možné jednoznačně určit,
z kterého zdroje jsou data žádána, využívá HTTP tzv. jednotný lokátor zdroje (URL).

2.1 Uniform Resource Locator

Uniform Resource Locator (URL) je reprezentován řetězcem znaků, který přesně udává
adresu serveru, na kterém jsou umístěna žádaná data. Obvyklá URL adresa pro HTTP
se skládá ze 3 částí: schéma, doména a cesta. [3] Může však obsahovat i další části, níže je
ukázáno základní schéma URL dle definice v dokumentu RFC-1738 [4]:

<schéma>://<host>:<port>/<cesta>?<dotaz>
Ukázková adresa na přihlašovací stránku kurzů UHK (ekvivalentní části jsou

vyobrazeny totožnou barvou):
https://kurzy.uhk.cz:443/login/index.php?remember=0

• Schéma - Udává, jaké schéma či protokol má být využit (např. http, https, ftp,
telnet,...), vždy se nachází před "://"

• Host - Host či hostitelská část identifikuje hostitelský server. Nejčastěji je
reprezentována internetovou doménou (např. www.uhk.cz)

• Port - Specifikuje číslo síťového portu pro komunikaci. Ve většině případů není
nutné port specifikovat, jelikož je automaticky určen protokolem - např. 80 pro
HTTP, 443 pro HTTPS

• Cesta - Udává umístění na serveru (např. složka login, soubor index.php)
• Dotaz - Poskytuje informace pro formuláře. Vždy začíná za otazníkem, hodnoty

jsou skládány slovníkově (klíč=hodnota) a více záznamů se odděluje
ampersandem (např. barva=modra&pocasi=slunecno)

• Kotva - Odkazuje na místo v dokumentu, nejčastěji na hlavní nadpisy
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2.2 Verze
První verzi HTTP vyvinul mezi lety 1989-1991 Sir Timothy John Berners-Lee a jeho tým
jakožto základní protokol pro komunikaci na tehdy vznikajícím World Wide Webu.
Od svého vzniku prošlo HTTP několika změnami a verzemi, od první verze 0.9 až po nově
standardizovanou verzi 3. [5]

2.2.1 HTTP/0.9

Prvotní verze HTTP 0.9 byla velice jednoduchá, postavila však pevný základ, na kterém
mohly stavět další verze. Už ve verzi 0.9 bylo rozhodnuto použití TCP, portu 80, principu
klient-server a požadavku-odpovědi. Všechny požadavky obsahovaly pouze jeden řádek
a začínaly stejným klíčovým slovem GET, následovaným cestou k žádanému dokumentu
(např. GET /clanekhtml). Po nalezení daného dokumentu, server pouze vrátil jeho celý
obsah. Pro případné chyby však nebyly připraveny žádné stavové či chybové kódy. [5]

2.2.2 HTTP/1.0

Nedostatky verze 0.9 se pokusila vyřešit verze HTTP/1.0 vydaná v roce 1996. Požadavky
už neobsahovaly pouze 2 části na jednom řádku. Přidala se informace o verzi a začal se
rozvíjet koncept HTTP hlaviček (headers). Nově bylo možné odesílat libovolné hlavičky,
každá na vlastním řádku a v přesně daném formátu - klíč: hodnota. Mezi důležité nově
vzniklé hlavičky patřila i hlavička "Content-Type", jež umožnila definovat žádaný typ
odpovědi. Díky této změně mohl klient žádat i jiné dokumenty než HTML, jako třeba
obrázky, prostý text atd. Hlavičky byly přidány i do samotných odpovědí. Odpověď vždy
začínala stavovým kódem (případně verzí HTML a stavovým kódem), následovaly
libovolné hlavičky (např. formát odpovědi, její velikost, čas serveru, název serveru atd.)
a až poté samotný obsah odpovědi. [5]

GET /clanek.html HTTP/1.0
Content-Type: text/html
User-Agent: Firefox/3.2 (Windows 10)

Obrázek 1 - Požadavek v HTTP/1.0, přejato z [5], upraveno autorem
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200 OK
Date: Mon, 5 Jul 2022 02:46:51 UTC
Conent-Type: text/html
<html>

<p>Hello world!</p>
</html>

Obrázek 2 - Odpověď v HTTP/1.0, přejato z [5], upraveno autorem

Kromě hlaviček byla verze 1.0 rozšířena o 2 nové HTTP metody. K již zavedenému
GET se přidaly metody HEAD a POST. HEAD metoda sloužila k vyžádání hlavičky
od serveru bez nutnosti posílat samotný obsah/tělo dokumentu. Metoda POST umožnila
zasílání dat na server, předchozí verze totiž umožňovala data ze serveru pouze
získávat/stahovat (metoda GET). [6] Více o metodách na straně 11.


[…]

vícenásobné komunikace s dalšími systémy apod.

Za další nevýhodu lze považovat ztrátu přehledu z pohledu core vývojářů neboli
vývojářů zodpovědných za běh jádra informačního systému. Do jádra IS lze totiž
v některých případech zařadit i webové API. Obvykle tedy vývoj standartního webového
API spadá právě do kompetence core vývojářů, kteří mají přehled o hlavní funkčnosti
systému. V případě dynamického API ztrácí core vývojáři přehled o všech definovaných
koncových bodech a nemohou zaručit bezproblémový běh API.

S přechozí nevýhodou souvisí i určitá ztráta kontroly nad webovým API. Ke ztrátě
kontroly může docházet v případě připuštění externích vývojářů. Veškerý vývoj by měl jít
v nejlepším případě alespoň přes kontrolu interních vývojářů. Riziko nastává i v případě,
kdy dynamické endpointy začnou definovat nekompetentní osoby. Je důležité,
aby o definovaných koncových bodech mělo povědomí co největší množství
kompetentních osob, v opačném případě hrozí kompletní ztráta kontroly nad dynamicky
definovaném webovém API.

Při vývoji jakéhokoliv softwaru je nezbytné testování a ověřování správné
funkcionality. Testování jednotlivých dynamicky definovaných koncových bodů může být
komplikované, neb neexistuje jednotný přístup k testování API. V ideálním případě je
nutné tvořit automatizované testy, které však nejsou využitelné pro všechny případy.
Z toho důvodu lze komplikované testování zařadit mezi nevýhody.

6.3 Výkon

V obecné rovině lze usuzovat, že výkon dynamického API bude mírně slabší
než už klasického API. Ztráta výkonu se nachází převážně v samotném načítání definic
koncových bodů. Po načtení definice je nezbytné zkontrolovat všechny vlastnosti, nalézt
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správnou akci s parametry a správně dosadit parametry. Kontrola parametrů může také
zpomalit exekuční čas vzhledem k nutnosti kontroly datových typu a správného
mapovaní parametrů.

Načítání definic z úložiště lze výrazně zrychlit pomocí užití mezipaměti.
Všechny, či jen často volané koncové body, lze načíst do mezipaměti (cache) aplikace a
následný přístup k definicím je téměř okamžitý. Pro práci s mezipaměti lze použít
libovolnou podporovanou technologii. V případě použití mezipaměti je však nutné
přidání funkcionality pro synchronizaci změn. V případě změny nastavení koncového
bodu je nezbytné, aby byly tyto změny propsány i do definice uložené v mezipaměti.
Neaktualizované definice v mezipaměti mohou totiž vést k nečekanému chování.

Výkon dynamického API je zároveň vázán k výkonu hardwaru na serveru.
Zvýšení výkonu lze dosáhnout pomocí využití lepšího hardwaru. Server s výkonnějším
procesorem, větší pamětí, rychlým úložištěm a s rychlým síťovým připojením bude
vykonávat příkazy mnohem rychleji. Použití výkonnějšího hardwaru však může přinést
vysoké výdaje. Z toho důvodu není vhodné využívat drahých serverů pro všechny druhy
systémů. Před samotným nasazením informačního systému je vhodné provést výzkum
k očekávané vytíženosti a zjistit jaký je potřebný výkon.

Vzhledem k rozdílným implementacím dynamického API lze očekávat u každé
implementace rozdílný výkon. Mohou existovat implementace s výkonem vyšším
a některé s nižším. Další možností ke zvýšení výkonu je tak optimalizace zdrojového kódu,
vyhledání slabých míst a jejich náprava.
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7 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo navržení možností k vytvoření dynamicky definovaného API.
Cíle bylo dosaženo pomocí nastavení technologických a funkcionálních požadavků
na informační systémy. S pomocí požadavků je vytvořena nadstavba nad architekturu
REST, která umožňuje vytváření nových koncových bodů webových služeb za běhu
systému bez nutnosti nasazování nové verze.

V rámci teoretické části je nejprve popsán protokol HTTP, který je využíván
pro komunikaci s webovými službami. Následující kapitola se věnuje webovému API,
kde jsou nejdříve charakterizovány formáty dat pro komunikaci a následně nejčastější
přístupy k webovému API, konkrétně protokol SOAP, architektura REST a technologie
GraphQL.

Po vzoru architektury REST je v praktické části definováno dynamicky definované
API za využití omezení, přesněji požadavků na informační systém. V této kapitole je
popsána celá nadstavba nad základní architekturou včetně nej důležitějších funkcionalit
a pro rozšíření jsou navrhnuly řešení pro případné plugin systémy či přidání podpory
SOAP operací. Základní implementace dynamicky definovaného API je vysvětlena v páté
kapitole, kde je vyobrazena architektura vytvářeného ukázkového informačního systému
včetně struktury databáze, vyobrazení ovládání i ukázání zdrojových kódů
nej důležitějších služeb a middlewarů. V této kapitole je i popsána již existující a v praxi
používaná implementace dynamicky definovaného API.

Ke zhodnocení výsledků slouží šestá kapitola s porovnáním. Vyjmenovány jsou zde
výhody použití dynamického API, nicméně je nutné brát v úvahu i některé nevýhody,
které jsou v této kapitole také kriticky zhodnoceny. Na závěr je v teoretické rovině
i porovnán výkon klasických webových služeb s dynamicky definovanými službami.

Na základě zhodnocených nevýhod je možné pokračování výzkumu za účelem
nalezení jejich řešení. Případné pokračování by také mohlo sloužit k rozšíření
funkcionality, neb architektura je navržena velice otevřeně a je možné její libovolné
rozšiřování.
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9 Přílohy
Jedinou přílohou jsou zdrojové kódy ukázkové implementace. Zdrojové kódy jsou
přiloženy k elektronické verzi této bakalářské práce.
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