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Cíl práce: Cílem bakalářské práce je navržení možností k vytvoření dynamického API, kde

bude možné definovat nové koncové body za běhu systému bez nutnosti nasazení celé nové verze

informačního systému na server.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku antiplagiátorské kontroly:

Shoda práce 4,7 %.

Dílčí připomínky a náměty:

Kontrola odhalila podobnost 4,7 %. Po podrobnějším přezkoumání byla většina podobných částí spíše
generická, nebo se jednalo o parafrázované ocitované definice.

Některé ukázky kódu jako obrázky obsahují čísla řádků a jiné ne. Bylo by dobré držet stejný formát,
například ukázka JSON a XML.

Teoretická část je v některých ohledech až příliš podrobná a zabírá bez mála 50 stran. Praktická část
oproti tomu málo konkrétní a zabírá 9 stran. Autor předpokládá podrobné zkoumání přílohy, což není
čtenářsky ideální.

Při finálním porovnání přístupů mohly být některé metriky přesně definovány a měřeny. Například
výkon. Autor píše: „výkon dynamického API bude mírně slabší než už klasického API“, nebo „Mohou
existovat implementace s výkonem vyšším a některé s nižším“. Z toho si čtenář příliš neodnese.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se zabývá návrhem systému s dynamickým API.

Formální stránka práce na dobré úrovni, stejně tak způsob psaní a tok myšlenek.

Student podrobně rozepsal teoretické předpoklady a vybrané technologie. Vypracoval ukázkový
projekt. Praktická část, ale byla krátká a málo podrobná.

Student vhodně vybíral zdroje.

Nedostatky práce spočívají zejména v textově zpracované praktické části.

Práci doporučuji k obhajobě se známkou A-B.

Otázky k obhajobě:

Měřil jste rozdíl ve výkonu mezi klasickým a dynamicky definovaným API?

Doporučil byste tento způsob pro využití v praxi?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře

V Hradci Králové, dne 14. května 2023

podpis